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Amebiasis



Tratamiento

- Metronidazol 500 a 750 mg por via oral o intravenosa, tres veces al dia durante 7 a 10 dias

« Metronidazol a dosis de 30 a 50 mg / Kg/ dia sies VO y de 7.5 mg /Kg/dosis si es
endovenosa por 7 y 10 dias

« Tinidazol u ornidazol a dosis de 60 mg por kilo/ dia, maximo 2 grs, por diez dias

IMSS. (2014). Diagnostico y Tratamiento del Absceso hepatico amebiano No Complicado. Guia de practica clinica. 282GER (imss.gob.mx)

« Nitaxozanida 500 mg, dos veces al dia durante 10 dias }



« Medicamento de eleccion para infecciones tisulares
o Actlia contra bacilos gram positivos

« Se absorbe de manera selectiva por las bacterias anaerobicas y
protozoos sensibles

 Es activo contra bacterias anaerobicas
e Es similar al metronidazol

o Actua inhibiendo la sintesis de acidos nucleicos y produciendo la
muerte celular

 Es un antiprotozoario
 Detiene el crecimiento de ciertos protozoos
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Encefalitis amebiana granulomatosa



Tratamiento

No se conoce el farmaco,

las dosis y la duracion del

tratamiento mas Fluconazol

apropiados

Flucitosina Sulfadiazina
Azitromicina

Jameson, Fauci, Kasper, Hauser, Longo y Loscalzo. (2018). (Cap. 21). Amebosis e infeccion por amiba de vida libre.
(20.? ed). Harrison Principios de Medicina Interna. J. Loscalzo

®




Flucitosina

« Actua como antimetabolito y bloquea la sintesis del
DNA y RNA

e Inhibe el crecimiento y la reproduccion del
microorganismo

Fluconazol

e Es de amplio espectro

Azitromicina

 Antibiotico detiene el crecimiento del microorganismo

Pierre Mitchel Aristil Chéry. (2013). (Cap. 26). Farmacos antimicoticos. (6.2 ed). Manual de farmacologia basica y clinica. Mc Graw Hill Education. Q
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Encefalitis amebiana granulomatosa




Diagnostico
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FIGURA 218-5 Resonancia magnética de cerebro &n una meningoencefalitis ame-
biana por Bolamuthia mandvifiorss. Se observa una lesidn grande en el ldbulo parie-
to-occipital y obras lesiones mas pequeias. (Por contasia del Depovtment of Ratiolo-
gy, UCSD, Medical Center, San Diego.)

Jameson, Fauci, Kasper, Hauser, Longo y Loscalzo. (2018). (Cap.
(20.? ed). Harrison Principios de Medicina Interna. J. Loscalzo

Tratamiento

Pentamidina

Sulfadiazina

Macrolidos

21). Amebosis e infeccion por amiba de vida libre.
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Tratamiento farmacologico

‘ Tratar a los dos miembros de la pareja para evitar la reinfeccion

v'Metronidazol oral 500 mg, dos veces al dia por 7 dias
« Metronidazol oral 2 gr, en dosis Unica

e Tinidazol 2 gr en una dosis unica

e En el primer trimestre
- »Clotrimazol local en ovulos de 0.100 g cada 24 h por 6 dias

— /N

Pierre Mitchel Aristil Chéry. (2013). (Cap. 26). Farmacos antimicoticos. (6.2 ed). Manual de farmacologia basica y clinica. Mc Graw Hill Education.



Antiprotozoario

Actua destruyendo
los trofozoitos

Farmachs tel

(AVhorre

Metronidazol

Pierre Mitchel Aristil Chéry. (2013). (Cap. 25). Farmacos antiparasitarioss. (6.2 ed). Manual ae rarmacologia pasica y cumca. mc uraw Hill Education.
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metronidazol

Produce la muerte
celular
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Algoritmo 4 l
Tratamiento de vaginitis por Trichomona v.

Nueva exploracion

Deteccién de Trichomona v. en exudado de para revalorar cervix
secrecion vaginal y/6 cultivo 6
Datos clinicos sugestivos de vaginitis por
tricomona

Si

¢ Cervix normal?

¢ Presenta

Si

sintomas?
Solicitar cultivo
No “
Tratamiento sistemico a embarazadas y no
embarazadas

Tratamiento simultaneo a su(s) pareja(s) - Cultivo

. itivo?

N . S positivo No
Metronidazol oral 500 mg cada 12 horas por 7
dias
O

Metronidazol oral 2 gr dosis unica

Tratamiento Envio a
especifico segundo nivel

{
IMSS. Diagnostico y Tratamiento de Vaginitis Infecciosa en Mujeres en Edad Reproductiva en Primer Nivel de Atencion. Guia de practica clinica. 081GRR (imss.gob.mx) @



Recomendaciones y cuidados para la prevencion

Evitar las
relaciones
sexuales
incluyendo
sexo oral
hasta que
ella y su(s)

Evitar
irritantes
locales
(lociones,
sustancias y
jabones
perfumados)

Evitar Practica de Evitar el uso
compartir relaciones de ropa

articulos de sexuales sintética y
aseo y ropa segura ajustada

pareja(s)
hayan
completado
el
tratamiento

y
seguimiento

IMSS. Diagnostico y Tratamiento de Vaginitis Infecciosa en Mujeres en Edad Reproductiva en Primer Nivel de Atencion. Guia de practica clinica. 081GRR (imss.gob.mx). ‘
Kumate, Gutiérrez. (2013). (Cap. 33). Enfermedades de transmision sexual. (Pag 379). (17.? ed). Infectologia clinica. Méndez
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P. Falciparum

Cloroquina: Inhibe el desarrollo de los

parasitos Tratamiento

Si existe resistencia a cloroquina pueden
recibir tratamiento con otros farmacos,

como mefloquina y artesunato




Plasmodium knowlesi

Cloroguina

Prevencion: Evitar las picaduras de

los mosquitos y en tomar farmacos
profilacticos cuando esté indicado

Tratamiento




Plasmodium vivax

Cloroquina Reposo en cama Alivio de la fiebre y cefalea

Tratamiento

Regulacion del equilibrio

hidroelectrolitico Quimioterapia

Transfusion de sangre




Plasmodium ovale

Prevencion

Administracion de primaquina para

prevenir




Plasmodium malariae

O

Se deben .
I Tratamiento
farmacos para
() prevenir el
recrudecimiento




Paludismo



Diagnostico Objetivos de tratamiento

Suprimir los

Frotis de gota

gruesa y fina de sintomas de
sangre lqs
y paroxismos
| | paludicos
Gruesa Fina
J J

Eliminacion
de formas

sanguineas y
Para establecer .
la identidad de hepaticas en

la especie casos agudos

Prevenir
recaidas

Para encontrar
facilmente a los
parasitos

Kumate, Gutiérrez. (2013). (Cap. 69). Paludismo. (Pag 723). (17.? ed). Infectologia clinica. Méndez.. IMSS. (2014). Manual técnico de tratamientos médicos para el programa
de paludismo. Guia de practica clinica. TRATAMIENTO (www.gob.mx)




Tratamiento
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IMSS. (2014). Manual técnico de tratamientos médicos para el programa de paludismo. Guia de practica clinica. TRATAMIENTO (www.gob.mx)

5mg o 15 mg de
acuerdo a la edad y
peso

Tratamiento supresivo
contra P. Falciparum

Se combina con
cloroquina

No administrar a < 6
meses, mujeres
embarazadas, lactancia

Tiene efectos adversos
en el higado
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25 mg de base/kg por 3
dias

Tratamiento supresivo
contra P.Vivax

Elimina el ciclo
eritrocitico

Dosis Unica, zonas de
baja transmision

Se debera administrar
con alimentos y
liquidos

Causa irritacion
gastrica




Personas con sospecha de Tratamiento ataque agudo

paludismo
1 Dosis

« 10 mg por kg « 0.25 mg por kg Inicial 2°Dosis
600 mg 300
Después s :/negz 3" Dosis
. L 300 mg al dia 300 mg
Tratamiento en dosis Unica a las 6, una vez

: 24y 48 al dia
Cloroquina horas

e 10 mg por kg

Primaquina

IMSS. (2014). Manual técnico de tratamientos médicos para el programa de paludismo. Guia de practica clinica. TRATAMIENTO (www.gob.mx). Pierre Mitchel Aristil Chéry. @
(2013). (Cap. 25). Farmacos antiparasitarios. (6.2 ed). Manual de farmacologia basica y clinica. Mc Graw Hill Education



Cloroquina Primaquina

Es gametocida contra P. vivax, P.
malariae y P. ovale, ineficaz contra P.
falciparum

Es activa contra las formas latentes
y gameticas causantes de paludismo

Produce alteracion en el transporte
electronico en el parasito

Inhibe el desarrollo de parasitos

Elimina el ciclo eritocitico con

tratamiento supresivo Erradica p. vivax y ovale

Pierre Mitchel Aristil Chéry. (2013). (Cap. 25). Farmacos antiparasitarios. (6.2 ed). Manual de farmacologia basica y clinica. Mc Graw Hill
Education.




